
У К А З
ГУ БЕРН А ТО РА  И РК УТС КО Й  О БЛ АСТИ

4 сентября 2023 года №  271-уг

Иркутск

О внесении изменений в отдельные указы Губернатора Иркутской
области

В соответствии со статьей 95 Земельного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых 
природных территориях», Федеральным законом от 18 марта 2023 года 
№ 77-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Озеро Сердце», утвержденного 
указом Губернатора Иркутской области от 9 января 2023 года № 2-уг, 
изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

2. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Родники горы Веселой», 
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 9 января 2023 года 
№ 3-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

3. Внести в абзац первый пункта 7 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Остров Бакланий камень», 
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 9 января 2023 года 
№ 4-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«7. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

4. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Скальник «Пять братьев»,



2

утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 9 января 2023 года 
№ 5-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

5. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне
памятника природы регионального значения «Петроглифы у р. Куртун»,
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 11 января 2023 года 
№ 9-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

6. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Карстовый родник», 
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 12 января 2023 года 
№ 11-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

7. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне
памятника природы регионального значения «Гора Чапаевка», утвержденного
указом Губернатора Иркутской области от 12 января 2023 года № 12-уг, 
изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

8. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Обнажение вулканических пород 
в районе метеостанции «Хамар-Дабан», утвержденного указом Губернатора 
Иркутской области от 12 января 2023 года № 13-уг, изменение, изложив его в 
следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

9. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Петроглифы у деревни Куртун», 
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 19 января 2023 года 
№ 18-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы,



3

природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

10. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Мыс Шаманский», 
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 20 января 2023 года 
№ 19-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

11. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Слюдянское озеро», 
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 20 января 2023 года 
№ 20-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

12. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Солонецкое озеро», 
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 31 января 2023 года 
№ 31-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

13. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Фиалка Иркутская у 
с. Голуметь», утвержденного указом Губернатора Иркутской области 
от 9 февраля 2023 года № 44-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

14. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне
памятника природы регионального значения «Калина на реке Тойсук»,
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 10 апреля 2023 года 
№ 102-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

15. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Пещера «Спиринская»,



4

утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 19 апреля 2023 года 
№ 115-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

16. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Карстовый колодец «Восьмое 
марта», утвержденного указом Губернатора Иркутской области 
от 19 апреля 2023 года № 116-уг, изменение, изложив его в следующей 
редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

17. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Пещера «Зимняя сказка», 
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 19 апреля 2023 года 
№ 117-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

18. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне
памятника природы регионального значения «Пещера «Светлая», 
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 19 апреля 2023 года 
№ 118-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

19. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне
памятника природы регионального значения «Проявление фигурных камней на 
реке Кастарма», утвержденного указом Губернатора Иркутской области 
от 19 апреля 2023 года № 119-уг, изменение, изложив его в следующей 
редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

20. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне
памятника природы регионального значения «Источник реки Окунайка»,
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 2 мая 2023 года 
№ 133-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:



5

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

21. Внести в абзац первый пункта 8 Положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Удинские пороги», 
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 11 мая 2023 года 
№ 139-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

22. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Гутарские водопады», 
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 7 июня 2023 года 
№ 168-уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

23. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне
памятника природы регионального значения «Скала «Мир», утвержденного
указом Губернатора Иркутской области от 19 июня 2023 года № 180-уг, 
изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

24. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Источник соленых минеральных 
вод «Вонькие Ключи», утвержденного указом Губернатора Иркутской области 
от 19 июня 2023 года № 181 -уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

25. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Утес «Шаманский», 
утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 26 июня 2023 года 
№ 191 -уг, изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».



6

26. Внести в абзац первый пункта 8 положения об охранной зоне 
памятника природы регионального значения «Родники ключи», утвержденного 
указом Губернатора Иркутской области от 11 июля 2023 года № 215-уг, 
изменение, изложив его в следующей редакции:

«8. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на естественные экологические системы, 
природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания объектов 
растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:».

27. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

28. Настоящий указ вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

